1

2019 年 12 月 24 日

 各 位

株 式 会 社 ア ク ロ デ ィ ア

代 表 取 締 役 社 長 堤  純 也

(コ ー ド 番 号 ： 382 3 東 証 第 二 部 )

問合せ先： 取締役副社長兼管理部長 篠 原  洋

電話番号： ( 0 3 ) 4 4 0 5 - 5 4 6 0

子会社の設立及び新たなビンゴカジノ事業の開始に関するお知らせ

 当社は、2019 年 12 月 24 日開催の取締役会において、下記のとおり、新たな事業を開始することについ

て決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．事業開始の趣旨

当社は、米国準州グアム（以下、「グアム」）においてゲーミングの許諾を取得している現地法人にビ

ンゴシステムのライセンスを提供しておりますが、この度、システムのライセンス提供のみではなく、

ビンゴカジノ場の直営事業に進出することといたしました。その第一弾として、これまでカジノビジネ

スの経験が豊富な当社業務提携先のホートラムジャパン株式会社（以下、「ホートラム社」）の協力を得

て準備を進めてまいりましたカンボジア王国（以下、「カンボジア」）のカジノにおけるビンゴカジノ場

について、直営店として運営を開始する予定です。当該直営店の運営は当社が新たに設立したカンボジ

アの現地法人が行います。

日本では忘年会や結婚式二次会の余興として遊ばれるビンゴですが、広くキリスト教圏、特に米国で

はビンゴゲームは、老若男女問わず楽しめるギャンブルとして日常的に親しまれ、 週末にはビンゴを

愛する人びとが集まり各地でイベントが開催されています。

米国市場のギャンブリング市場において 2018 年の市場合計は 160 億米ドルとなっています。そのう

ちビンゴカジノは 21 億米ドルの市場となっており、13％のシェアを持っており、これらは主に教会等

で開催されるチャリティー系のビンゴカジノの売り上げになります。

カンボジアでは国内に約 60〜70 のカジノ施設があり、カジノ市場規模は約 20 億米ドルと成長を続

けてきております。現時点ではカンボジアではビンゴカジノは普及しておらず、今回の当社のビンゴカ

ジノが初めての展開となります。片や、ビンゴカジノは直近では、米国のみならず、UK、フィリピンと

いった国でも大きく市場規模が伸びてきており、広く一般大衆が楽しむことができるゲームとして拡

大を続けております。カンボジアにおいても全カジノ市場規模の数％のシェアを目指して活動いたし

ます。

合わせて、昨今では全世界でのオンラインビンゴについても市場規模を増やしており、現在の全世界

のオンラインカジノ市場規模は 2018 年に約 520 億米ドルとされておりますが、オンラインビンゴカジ

ノの比率は 4.6%と言われており、約 24 億米ドルの市場規模を持つと想定されます。

2

当社が開発した IT 技術によるビンゴシステムは、これまで紙ベースなどで行なっていたビンゴゲー

ムを、インターネット技術を用いてタブレットやスマートフォンでライブ配信されるビンゴカジノ場

の現場の動画を見ながら遊興することを可能とした特許申請中の画期的な IoT システムです。当社は

IT 技術を生かし、カジノ分野での新規事業に進出することにしました。

カンボジアからカジノ・IR 事業を開始し、他国での横展開も進めながら、最終的に日本国 IR 実施法

（特定複合観光施設区域整備法）成立に基づく日本国内の IR 施設でのビンゴカジノ場展開を目指して

まいります。

２．新たな事業の概要

（１）新たな事業の内容

当社ではグアム政府からゲーミングの許諾を取得している現地法人にビンゴシステムを 2 年間に渡

って提供してきております。グアムではビンゴホールに集まるユーザが利用するシステムを提供して

おり、安定した収益を上げております。

このたび、カンボジアで Roxy Casino(所在地：カンボジア王国スバイリエン州バベット市)としてカ

ジノ事業を展開する Roxy Hotel & Casino 社及びホートラム社と連携し、Roxy Casino 内にビンゴカジ

ノ場を設け、当社のシステムを利用したビンゴカジノ場の営業を開始します。

今後、ビンゴカジノ場のアジア各国への展開をホートラム社と協業し進めるとともに、すでに開発し

ております、ビンゴホールに行かずにユーザが参加できるオンラインビンゴシステムにつきましても、

各国のオンラインカジノの規制に準拠しながらサービスを開始してまいります。

（２）当該事業を担当する部門

ビンゴシステムの開発及び提供については当社が行い、カンボジアにおけるビンゴゲーミングホー

ルの運営については新たに設立する子会社の Pacific Delta Bingo Co., Ltd.（以下、「Pacific Delta

Bingo 社」）が行う予定です。

（３）当該事業の開始のために特別に支出する金額及び内容

新たに設立する子会社の Pacific Delta Bingo 社の資本金として 10 万米ドル、貸付資金として 35

万米ドルの合計 45 万米ドルを支出する予定です。

３．新たに設立する子会社の概要（予定）

（１） 名 称 Pacific Delta Bingo Co., Ltd.

（２） 所 在 地
VTRUST Building, No.10, 3rd floor, Street 109, Sangkat

Mitapheap, Khan 7 Makara, Phnom Penh, Kingdom of Cambodia

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 堤 純也

（４） 事 業 内 容 ビンゴカジノ場の運営

（５） 資 本 金 100,000 米ドル（予定）

（６） 設 立 年 月 日 2019 年 7月４日（注）

（７） 大株主及び持株比率 当社 100％（予定）

（注）Pacific Delta Bingo 社は既に法人として登録済みですが、資本金の払い込みについてはこれから予

定しており、当該資金の払い込みをもって設立手続きを完了いたします。

3

４．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2019 年 12 月 24 日

（２） 子会社資本金払込日 2019 年 12 月（予定）

（３） 事 業 開 始 日 2020 年 1月 23 日（予定）

５．今後の見通し

今期の業績に与える影響は精査中でありますが、わかり次第、速やかに公表いたします。

以上

4

（ご参考）

ビンゴ会場を設営予定の Roxy Casino 内ホール 導入予定のビンゴ機器（ブロワー及び制御盤）

導入予定のタブレット機器（タブレット）

5

米国ギャンブル市場情報

（出展：http://www.onlineunitedstatescasinos.com/usa-gambling-facts/）

オンラインギャンブルマーケット予測

（出展：https://innovecsgaming.com/blog/online-gambling-legal-markets/）

オンラインギャンブル比率

（出展：https://innovecsgaming.com/blog/online-gambling-legal-markets/）